
 

Ministero della Salute 

1 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA COMUNICAZIONE  

E DEI RAPPORTI EUROPEI E INTERNAZIONALI  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente l’istituzione del Ministero della Salute; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il d.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 59 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

salute”; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute dell’8 aprile 2015 recante “Individuazione degli uffici dirigenziali 

di livello non generale” registrato alla Corte dei Conti in data 23 aprile 2015, foglio 1685; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 27 dicembre 2016, di ripartizione in capitoli 

delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017; 

VISTA la direttiva generale per l’attività amministrativa per l’anno 2017 emanata dal Sig. Ministro in data 24 

gennaio 2017 che definisce le priorità politiche, gli obiettivi ed i risultati attesi dall’azione di ciascun centro di 

responsabilità amministrativa del Ministero della Salute, in coerenza con il programma di governo;  

VISTO il D.P.C.M. del 6 ottobre 2016, registrato alla Corte dei Conti in data 8 novembre 2016, foglio 4048, 

con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Gaetana Ferri l’incarico dirigenziale di livello generale della 

Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali; 

VISTO il decreto del Ministro della salute del 7 febbraio 2017, con il quale sono stati assegnati ai dirigenti 

generali titolari dei centri di responsabilità amministrativa i contingenti delle risorse umane e delle risorse 

finanziarie di competenza, stanziate nello stato di previsione del Ministero della salute per l’esercizio 

finanziario 2017; 

VISTO il decreto del Direttore generale della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e 

internazionali del 16 febbraio 2017, con il quale le risorse finanziarie presenti sui capitoli di bilancio di cui 

alla tabella n.14 della legge 11 dicembre 2016 n. 232, di seguito indicati 4311 p.. 1; 4321 p.g. 1; 5507 p.g. 1; 

5508 p.g. 1; 5509 p.g. 1; 5510 p.g. 12, p.g. 13, p.g. 14, p.g. 15 p.g. 16, p.g. 17, p.g 18; 5511 p.g. 15, p.g. 18; 

5517 p.g. 1, sono state attribuite alla Dott.ssa Licia Bacciocchi, dirigente di seconda fascia in servizio presso 

la Direzione Generale della Comunicazione e dei Rapporti Europei e Internazionali, Direttore dell’Ufficio 1 - 

Affari generali; 



2 

 

VISTO il D.M. 22 dicembre 2016, registrato alla Corte dei Conti il 30 dicembre 2016, al foglio 4667, con il 

quale è stata approvata la programmazione delle attività di comunicazione descritta nell’allegato A, a valere 

sulle disponibilità dell’esercizio finanziario 2016; 

VISTO il D.D. 30 dicembre 2016, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio il 13 gennaio 2017, decreto n. 

14419 clausola n. 001, con il quale è stata autorizzata la spesa di € 71.813,00 sul capitolo 5517 p.g. 1 per le 

iniziative di cui all’allegato A al decreto stesso; 

TENUTO CONTO della necessità di procedere con urgenza ad impegnare risorse finanziarie disponibili sul 

capitolo 5517 pg 1 - decreto n. 14419, clausola n. 001 e capitolo 5517 pg 1 esercizio 2017, fermo restando le 

attribuzioni alla Dott.ssa Licia Bacciocchi, direttore dell’Ufficio 1 DGCOREI, delle risorse finanziarie 

presenti sui capitoli di bilancio di cui al D.D. 16 febbraio 2017, considerato che è scaduto il 3 ottobre 2017 il 

certificato della firma elettronica della Dott.ssa Licia Bacciocchi e che è stata avviata la procedura per il 

rinnovo dello stesso, sono conferiti al Dott. Alfredo d’Ari, direttore dell’Ufficio 3 DGCOREI, i poteri di spesa 

sul citato capitolo 5517 pg 1 residui 2016 - decreto n. 14419, clausola n. 001, e capitolo  5517 pg 1 esercizio 

2017, limitatamente all’impegno correlato alla procedura negoziale di cui alla presente determina;   

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 recante il “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute del 6 marzo 2015 con il quale è stato approvato il Codice di 

comportamento dei dipendenti del Ministero della salute, ai sensi dell’art. 54, comma 5 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, ad integrazione e specificazione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Ministero della salute 

2017-2019, adottato con D.M. 31/01/2017 e registrato alla Corte dei Conti in data 23 marzo 2017; 

ATTESO che il Ministero, nell’espletamento dei propri fini istituzionali ha, tra l’altro, il compito di 

promuovere la prevenzione, l’informazione e la comunicazione in materia di salute; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione 

delle pubbliche amministrazioni”, che regola le attività di informazione e comunicazione delle pubbliche 

amministrazioni, prevedendo che esse siano finalizzate a promuovere conoscenze allargate e approfondite su 

temi di rilevante interesse pubblico e sociale e che siano attuate con ogni mezzo di trasmissione idoneo ad 

assicurare la necessaria diffusione dei messaggi; 

VISTA la legge 30 marzo 2001, n. 125 “Legge quadro in materia di alcol e problemi alcol correlati”, 

finalizzata, tra l’altro, a favorire l’informazione e l’educazione sulle conseguenze derivanti dal consumo e 

dall’abuso delle bevande alcoliche e superalcoliche, la quale prevede il finanziamento di azioni di 

informazione e prevenzione da realizzare nelle scuole, nelle università, nelle accademie militari, nelle 

caserme, negli istituti penitenziari e nei luoghi di aggregazione giovanile;     

CONSIDERATO che presso il Ministero, in ottemperanza alla predetta legge n. 125/2001 è stata istituita una 

dotazione finanziaria annuale finalizzata alle iniziative di informazione e comunicazione sul tema dell’uso e 

dell’abuso di alcol correlati e che la suddetta dotazione finanziaria è iscritta al capitolo di bilancio 5517 pg 1; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART60
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985


3 

 

ATTESO che dal 20 al 22 ottobre 2017 si terrà, presso il centro espositivo Guido Reni District, la 14a 

edizione del  SANIT – Cardio Race e Villaggio del Benessere dedicata alla salute dei più giovani, con 

particolare riferimento al problema della dipendenza dall’alcol e dei danni che può provocare nei ragazzi, 

nonché ai rischi derivanti dalle altre dipendenze spesso correlate all’abuso di alcol, quali droga, fumo e gioco; 

CONSIDERATO che nel corso dell’evento si terranno seminari, incontri con gli esperti e punti per l’offerta 

di controlli di prevenzione primaria organizzati con la collaborazione di Associazioni e Aziende Ospedaliere 

del Lazio;  

CONSIDERATO che, inoltre, il 22 ottobre si svolgerà la Cardio Race - la Corsa per il Cuore, una corsa, 

competitiva e non competitiva, che mira a sensibilizzare la popolazione sulla prevenzione cardiovascolare e 

che lo scorso anno ha visto la partecipazione di oltra 3.000 persone di ogni età; 

ATTESO che, per il 2017, la società Dreamtour S.r.l., organizzatrice della manifestazione, con offerta del 20 

settembre 2017, ha proposto lo svolgimento di un complesso di azioni di comunicazione focalizzate sul tema 

della prevenzione dei danni derivanti dall’abuso di alcol: 

 l’organizzazione del convegno inaugurale destinato a 500 partecipanti, dedicato alle problematiche 

legate all’uso e all’abuso di alcol; Il convegno, della durata di 6 ore, prevede l’accreditamento ECM 

per i medici e vedrà la partecipazione di operatori esperti del settore, docenti scolastici e studenti; 

 l’organizzazione della partecipazione degli studenti alla manifestazione ed in particolare allo stand del 

Ministero; la società si occuperà di contattare tutte le scuole di Roma e di organizzare visite 

didattiche, incontri con gli esperti e distribuzione di materiale; 

 l’allestimento di un’area per l’accoglienza dei visitatori, per la distribuzione di materiale informativo e 

per l’offerta di consulenze sul tema dell’alcol in collaborazione con l’Istituto Superiore di Sanità, 

nonché di controlli e visite mediche gratuite da parte del personale medico del Policlinico Umberto I e 

della LILT;  

 l’allestimento di un’area incontri nella quale è previsto lo svolgimento di corsi informativi sui rischi 

della dipendenza da alcol e fumo, sulla disostruzione delle vie aeree e sulla rianimazione 

cardiopolmonare; 

 la personalizzazione delle pettorine che saranno distribuite per la Cardio Race mediante l’apposizione 

di un messaggio definito dal Ministero; 

 la stampa di materiale informativo personalizzato con i loghi della manifestazione da distribuire 

durante la manifestazione; 

ATTESO che la Società Dreamtour S.r.l., organizzatrice della manifestazione, ha richiesto per lo svolgimento 

dello suddette attività un importo di € 67.500,00 oltre Iva;  

CONSIDERATO che l’iniziativa riscuote sempre un notevole risultato in termini di partecipazione e che 

pertanto rappresenta un’ottima opportunità per svolgere attività informativa e veicolare messaggi di 

prevenzione.  

VISTO l’Appunto del 16 ottobre 2017 prot. DGCOREI  3513–P, con il quale il Sig. Ministro ha approvato la 

partecipazione del Ministero della salute alla 14 ª edizione del Forum Internazionale della Salute SANIT – 

Cardio Race e Villaggio del Benessere;  

ATTESO che la Società Dreamtour S.r.l., è organizzatrice unica della 14 ª edizione del Forum Internazionale 

della Salute SANIT – Cardio Race e Villaggio del Benessere ed è fornitrice in esclusiva di tutti i servizi 

relativi allo svolgimento della manifestazione; 



4 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO in particolare, l’art. 63, comma 2, lettera b), punto 3 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la 

possibilità di ricorrere ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora, per 

ragioni attinenti alla tutela di diritti esclusivi, i servizi possano essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico;  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per le parti rimaste in vigore a seguito dell’entrata in 

vigore del citato d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

ATTESO che il servizio in oggetto può essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato e 

che conseguentemente non è possibile suddividere l’appalto in lotti; 

ATTESO che la spesa suddetta rientra nelle fattispecie previste dall’art. 6, comma 8, del decreto legge 31 

Maggio 2010, n. 78, convertito con legge 30 luglio 2010, n. 122;  

VISTI i limiti previsti dall’art. 6 comma 8 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con la Legge 

30 luglio, n. 122 e tenuto conto che l’assunzione dell’impegno di spesa di cui al presente decreto non 

comporta il superamento di tali limiti;  

TENUTO conto della competenza disponibile presente sul Capitolo 5517 p.g. 1 esercizio finanziario 2017, 

residui per l’anno finanziario 2016 e capitolo 5517 p.g. 1 per l’anno finanziario 2017;  

 VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità di Stato; 

 

DECRETA 

 

1. è dato mandato all’Ufficio 3 - Comunicazione e Informazione della Direzione generale della 

comunicazione e dei rapporti europei e internazionali di avviare, in osservanza alla normativa vigente,  

una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2, 

lettera b), punto 3, del decreto legislativo n. 50/2016, per la partecipazione del Ministero della salute alla 

14ª edizione del Forum Internazionale della Salute SANIT – Cardio Race e Villaggio del Benessere, 

secondo quanto indicato in premessa -  responsabile del procedimento dott. Alfredo d’Ari; 

2. è autorizzata la spesa massima per un importo non superiore ad € 82.350,00 

(ottantaduemilatrecentocinquatamila/00) IVA inclusa, da imputare: 

 sul capitolo 5517 p.g. 1 dello stato di previsione del Ministero della Salute per l’anno finanziario 

2017, residui 2016 - decreto n. 14419, clausola n. 001 per l’importo di € 71.813,00 

(settantunomilaottocentotredici/00); 

 sul capitolo 5517 p.g. 1 dello stato di previsione del Ministero della salute per l’anno finanziario 2017 

per l’importo di € 10.537,00 (diecimilacinquecentotrentasette/00); 



5 

 

3. L’Ufficio 3 – Comunicazione e Informazione della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti 

europei e internazionali è incaricato della sottoscrizione del contratto e dell’assunzione dell’impegno di 

spesa. 

Roma, lì 18.10.2017 

 

     IL DIRETTORE GENERALE 

          f.to (Dott.ssa Gaetana FERRI)   


